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 6

OBSAH

Motto ………………………………………………………… 5

Anotace ………………………………………………………… 7

Annotation ………………………………………………………… 8

Úvod ….……………………………………………………… 9

1. Teoretická část

1.1 Legislativní podmínky pro založení umělecké školy … 11

1.2 Představení umělecké školy Wunderbaro ………… 12

1.3 Úspěšný projekt umělecké školy

– zahraniční Tech Music School …………. 16

1.4 Osobnost umělecké ředitelky Barbory Dvořákové … 19

1.5 Kurzy ……………………………………….… 21

1.6 Lektoři umělecké školy Wunderbaro ………..… 22

2. Praktická část

2.1 Analýza vyučovací hodiny zpěvu …………. 28

2.2 Analýza vyučovací hodiny hry na hudební nástroj …. 30

Závěr ………………………………………………………… 33

Seznam použitých pramenů

Monografie ………………………………… 35

Internetové zdroje ………………………………… 35

Resumé ………………………………………………………… 36

Přílohy

1 Ukázka z koncertu – Kryštof Niček …..……………… 38

2 Ukázka z koncertu – Matěj Kubec ………………….. 39

3 Ukázka z koncertu lektorů ………………….………. 40

4 Ukázka vyučovací hodiny s lektorkou Terezou

Černochovou …………………………………. 41

5 Letní soustředění v Chorvatsku .…………………. 42

6 Učební prostory ..…………………………………. 43

7

Anotace

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části. První část, která je

teoretická, je věnována samotnému představení umělecké školy Wunderbaro. Jsou

zde uvedeny jednotlivé osobnosti, nabídku kurzů, aj. Též krátké pojednání o

legislativních podmínkách, které je nutné splnit při založení umělecké školy v

České republice. Jako zajímavost je zmíněna úspěšná zahraniční umělecká škola

Tech Music School v Londýně.

Druhá část se soustřeďuje na praktickou stránku věci. Autor popisuje

průběh vyučovacích lekcí, a to dvou hodin výuky zpěvu a dvou hodin výuky hry

na hudební nástroj.

Přílohy v závěrečné části práce poskytují čtenáři materiál k dokreslení

obrazu umělecké školy Wunderbaro.
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Annotation

This thesis is divided into two main parts. The first theoretical part focuses

on a presentation of the Wunderbaro School of Art. Teachers and courses are

mentioned, as well as legislative conditions concerning the foundation of art

schools in the Czech Republic. Thesis deals with a successful project of the

foreign school of art called Tech Music School in London.

The second part is gives practical examples of school classes. It contains a

description of the class, namely two classes of singing and two classes of playing

a musical instrument.

The appendix in the final part of the thesis includes the documentation to

illustrate the image of the Wunderbaro School of Art.
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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolil problematiku týkající se

činnosti soukromých uměleckých škol v České republice. Téma jsem začal

zpracovávat poté, co jsem se setkal s paní Barborou Dvořákovou, jež je

uměleckou ředitelkou jedné z mnoha soukromých uměleckých škol u nás. Zaujalo

mě, jakým způsobem lze soukromou školu zřídit a následně rozšiřovat její

působení na výchovu dětí a mládeže na poli umění.

V dnešním přetechnizovaném světě považuji za velmi důležité, pokud jsou

děti vedeny k jakékoli smysluplné činnosti, která není a priori spojena s moderní

technikou, jmenovitě počítači a jinými informačními technologiemi.

Výuka hry na hudební nástroj či výuka zpěvu učí děti disciplíně, při

prvních úspěších vede k nabuzení vnitřní motivace, která je nepostradatelnou

součástí lidské činnosti. Jak zmiňuje Mareš a Čáp: „Motivace dodává činnosti,

našemu prožívání a chování jednak energii, jednak směr. Aktivizuje a zároveň

směřuje.“2 Též neúspěch může vyústit ke zvýšení motivace, neboť žák či student

má nutkání ho překonat a posunout se ve svém snažení na vyšší metu.

Při vyhledávání podkladů pro tuto práci jsem našel poměrně malé

množství materiálů věnujících se tomuto tématu. Z tohoto důvodu jsem byl nucen

čerpat údaje převážně z internetových zdrojů, poté jsem též pročetl zákony, jež

popisují podmínky vztahující se k založení umělecké školy, tj. k založení

odpovídající živnosti.

Cílem mé bakalářské práce je prezentovat činnost umělecké školy v naší

zemi na pozadí soukromé umělecké školy Wunderbaro. Co je pro tuto práci

nejpodstatnější, že seznámím čtenáře s konkrétními příklady fungování samotné

školy. Práce není tedy jen exkurzem do teoretické roviny činnosti školy, nýbrž

nastiňuje každodenní problémy, s nimiž musí případný zřizovatel počítat.

V první části se nejprve zaměřuji na legislativní podmínky, abych ukázal

první kroky při zřizování. Poté uvádím úspěšně fungující projekt zahraniční

soukromé umělecké školy Tech Music School školy v Londýně. Zmiňuji osobnost

umělecké ředitelky Barbory Dvořákové a následně představuji jednotlivé lektory,

jejich kvalifikaci a zaměření, definuji nabízené výukové kurzy.

V druhé části se zabývám rozborem konkrétních vyučovacích hodin, které

2 Čáp, J., Mareš, J.: Psychologie pro učitele. Praha: Portál, 2007; s. 92
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jsem měl možnost navštívit. Uvádím též hodnocení přístupu lektorů na základě

vlastní zkušenosti, jež jsem získal coby student a následný absolvent

konzervatoře. Na těchto vybraných vyučovacích hodinách se snažím definovat

silné a slabé stránky výuky.

Na závěr shrnuji poznatky ohledně fungování soukromé umělecké školy.

Navrhuji způsoby a cesty, jaké lze využít pro zvýšení zisku školy, jakým

způsobem školu prezentovat v rámci propagační činnosti, jak zájemce o hudbu

přesvědčit3, aby se rozhodli právě pro tu konkrétní soukromou uměleckou školu.

3 tj. na základě úspěchů žáků a studentů navštěvujících školu
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1. Teoretická část

1.1 Legislativní podmínky pro založení umělecké školy

Před samotným založením soukromé umělecké školy si provozovatel musí

zevrubně promyslet, jakou podobu dle obchodního zákoníku jeho škola nabude.

Po konzultaci na živnostenském odboru a pročtení školského zákona jsem zjistil,

že specifické podmínky pro tento typ činnosti nejsou.

Z praktického hlediska se však i podle slov Dvořákové jako nejvíce

vyhovující jeví dát škole právní formu společnosti s ručením omezeným, tzn.

s.r.o.

Proces založení a samotná právní úprava společnosti vychází z obchodního

zákoníku4. Společnost s ručením omezeným může mít od jednoho do maximálně

padesáti společníků. Společný základ pro všechny obchodní společnosti popisuje

paragraf 565. Konkrétní úprava společnosti s ručením omezeným je vymezena

v paragrafu 105 a následujících.

Dle zákona je minimální základní kapitál, na kterém se může každý

společník účastnit pouze jedním vkladem, 200 000 Kč. Výše vkladu činí alespoň

20 000 Kč a může být pro jednotlivé společníky stanovena rozdílně, avšak

dělitelná na celé tisíce.

Před podáním návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku musí být

na každý peněžitý vklad splaceno nejméně 30 procent. Celková výše splacených

peněžitých vkladů spolu s hodnotou splacených nepeněžitých vkladů musí však

činit alespoň 100 000 Kč.

Projektu soukromé umělecké školy spíše odpovídá reálná situace, kdy

společnost je založena jedním zakladatelem, a tedy může být zapsána do

obchodního rejstříku, jen když je v plné výši splacen její základní kapitál.

4 Obchodní zákoník (513/1991 Sb.); dostupný z «http://www.sbirkazakonu.info/obchodni-
zakonik/»
5 Zestručněná verze paragrafu §56: Obchodní společnost je právnickou osobou založenou za
účelem podnikání, nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak. Společnost s
ručením omezeným a akciová společnost mohou být založeny i za jiným účelem, pokud to zvláštní
právní předpis nezakazuje. Nestanoví-li zákon jinak, mohou být zakladateli společnosti a účastnit
se na jejím podnikání osoby fyzické i právnické. Fyzická nebo právnická osoba může být
společníkem s neomezeným ručením pouze v jedné společnosti. Ustanovení upravující jednotlivé
formy společností stanoví, v jakém rozsahu ručí společníci za závazky společnosti. Je-li na
majetek společnosti prohlášen konkurs, ručí společníci za závazky společnosti jen do výše, v níž
věřitelé, kteří včas přihlásili své pohledávky, nebyli uspokojeni v konkursním řízení. Po zániku

[…]


představivost a dechová výdrž. Jako studijní notový materiál vybrala učitelka

etudy od Wilhelma Poppa, jako přednes Irskou legendu.

S Radilovou jsme zanalyzovali silné a slabé stránky dospělé studentky

Marečkové. Mezi její klady patří schopnost citlivého přednesu skladby a určitá

pokora vůči hudebnímu nástroji. Dokonce se své učitelce svěřila, že flétna je pro

ni jakýmsi „duchovním nástrojem“. Mezi její slabší stránky zařadila lektorka

problémy s frázováním a horší cítění rytmu.
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Závěr

Soukromá umělecká škola Wunderbaro zaujímá na pražském trhu

uměleckých škol významné postavení. V této bakalářské práci jsem se pokusil

představit činnost školy, její zakladatelku a zároveň uměleckou ředitelku celého

projektu, Barboru Dvořákovou. Na základě rozboru čtyřech vyučovacích lekcí

jsem zobecnil přístup lektorů k jednotlivým žákům. Též jsem uvedl stručné

životopisy lektorů, abych ukázal všestranný záběr činností této umělecké školy.

Během prostudování všech materiálů k mé bakalářské práci jsem zjistil, že

pro založení soukromé umělecké školy není potřeba splňovat žádné striktní

legislativní podmínky. Pokud se případný zřizovatel rozhodne pro formu

společnosti s ručením omezeným, veškeré kroky se řídí platným Obchodním

zákoníkem.

O tom, zda je výhodnější navštěvovat státní či soukromou uměleckou

školu, jsem nereferoval, neboť obě školy mají svá specifika, tudíž je mezi sebou

lze jen těžko komparovat. Soukromá umělecká škola typu Wunderbaro má

odlišnou cílovou skupinu než klasická ZUŠ. Státní základní umělecké školy jsou

institucemi pro žáky, děti, které s hudbou, ať už hrou na hudební nástroj či zpěv,

teprve začínají. Naopak Wunderbaro je určena jak dětem, tak dospělým, kteří buď

chtějí obnovit své hudební dovednosti posbírané v dětství, nebo se naopak snaží

naučit to, co jako děti promeškali.

Na umělecké škole Wunderbaro se mi líbí, že udržuje velmi vysokou

úroveň výuky. Dvořáková kopíruje metodický vývoj učení, spolupracuje

s kvalifikovanými lektory, kteří působí jako aktivní hudebníci a nejsou tudíž

odtrženi od reality moderního hudebního světa. Tuto skutečnost hodnotím

pozitivně, neboť ne vždy tak tomu je na základních uměleckých školách, kde

mohou vyučovat ne příliš hudebně vzdělaní kantoři.

Po rozhovoru s Dvořákovou jsem zjistil, že myšlenka založit vlastní

soukromou uměleckou školu se zrodila po návratu z Tech Music School

z Londýna. Často přemýšlela o otevření podobné školy v naší zemi. Byla zcela

přesvědčena, že škola na stejné bázi v Praze chybí. Samozřejmě je mnoho

konzervatoří, kde lze studovat, ale ty jsou určeny spíše pro mladé uchazeče. Po

vlastní zkušenosti a prostudování celého systému kurzů na Tech Music School se

rozhodla odpovídající projekt začít v Čechách.
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Na začátku projektu je významnou částí propagace školy. S tímto úkolem

pomohla Dvořákové její matka, jež má bohaté zkušenosti v tomto oboru

z předchozího zaměstnání. K propagování slouží mimo jiné četné exkurze a

soustředění, které škola pravidelně organizuje. Během nich se pořádají živé

koncerty. Činnost školy se tak dostává do povědomí veřejnosti.

Tato práce měla dokázat, že velmi náročná práce v soukromé umělecké

škole přináší své ovoce; ať už se na její aktivity podíváme z pohledu přípravy

budoucích profesionálních hudebníků, nebo z hlediska nabídky kurzů pro dospělé,

kteří chtějí hudbu prožívat jen sami pro sebe.
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Resumé

The Wunderbaro Art School is one of the most significant art schools in

Prague. My bachelor’s thesis introduces Barbora Dvořáková, the school director,

and outlines the activities of the school. Based on the analysis of four lessons, the

thesis describes the individual approach of the teachers to their students in general

terms. The CVs of the teachers have been included to demonstrate the wide range

of activities provided by the school.

While studying all the legislative resources I found out that it is not

necessary to meet any strict legislation to set up an art school. If a potential

founder decides to establish the school as a Ltd. company, all the necessary steps

shall comply with the Czech Commercial Code.

The thesis does not compare state and private art schools as either scheme

is very specific. The Wunderbaro Art School targets a different type of students

than traditional state art schools. State art schools aim at young pupils at the

beginning levels of the music education, either singing or playing a musical

instrument. The Wunderbaro School is both for children and adults who want to

brush up on their musical skills acquired in the childhood or those who want to

learn a skill they have been missing in their life.

The fact much appreciated in the thesis about the Wunderbaro Art School

is that the school has been sustaining a high education quality. Barbora

Dvořáková, the school director, works with qualified teachers, performing

musicians themselves. This is an outstanding feature of the school as at state art

schools teachers‘ qualifications do not always meet the required standards.

Dvořáková’s idea to start her own art school was inspired by her stay at the

Tech Music School of London as she pointed out to me in our conversations. She

was convinced that Prague had missed such a type of school. With her hand-on

experience and after researching into the entire Tech Music School curriculum she

decided to launch a similar project in the Czech Republic.

At its initial stage the project focused on promotion. To do so, Dvořáková

was assisted by her mother, who had vast experience in this area. Part of the

promotional activities are numerous workshops regularly organized by the school,

which include live performances, to raise awareness of the school among the

public.
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The thesis is supposed to prove that a demanding professional approach

adopted by the school has been much rewarding, both from the point of view of

future performing musicians‘ education and the offer of a variety of courses for

adults who just want to enjoy their musical skills in life.
