HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Student/ka: Viktor Brynda
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: K možnostem založení soukromé umělecké školy (na pozadí umělecké školy Wunderbaro)
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Zdeněk Vimr
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná práce se věnuje možnostem založení soukromé umělecké školy a pravděpodobně později, v průběhu zpracování, byla k práci doplněna textová část o existující umělecké škole s názvem Wunderbaro (vyplývá to z navržených zásad pro vypracování v rámci zadání BP). Tomu také odpovídá určitá nekoncepčnost práce a ne zcela zpracované původně zadané téma práce.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, každá část obsahuje pouze jednu kapitolu s několika podkapitolami (což je diskutabilní z hlediska koncepčního, formálního i obsahového). V teoretické části je věnována jedna krátká podkapitola legislativním podmínkám pro založení soukromé umělecké školy, další podkapitoly popisují již existující soukromou školu. (Nepřijde mi příliš logické zařazení podkapitoly 1.3 do stávajícího textu.) Praktická část je věnována popisu několika lekcí, které měl autor práce možnost navštívit, chybí mi uvedení notových příkladů – cvičení pro rozezpívání.

Obsahová stránka:

Práce je dle mého názoru zpracována velmi povrchně, autor práce se zaměřuje pouze na jednu z možností založení. Existují ale i jiné formy, které pisatel vůbec nezmínil, např.

v.o.s. (veřejná obchodní společnost – soukromá umělecká škola Pro radost), o.p.s. (obecně prospěšná společnost - soukromá umělecká škola Trnka), dále existuje mnoho škol, které nemají za názvem s.r.o. (viz internetové zdroje – soukromé umělecké školy). Z toho vyplývá, že se autor práce zaměřil pouze na jednu existující situaci a k tématu neproběhlo k odborné práci požadované „review“.

V práci dále postrádám zpracování některých témat, např. lokace, specifikace studijních oborů, výběr a úvazky pedagogů, jejich vzdělání, cílová skupina, učební plány, uplatnění absolventů (viz zadání BP). Text popisující existující školu je pro mne neúplný (např. podkapitola 1.5 s názvem Kurzy přináší nesystematické a pouze obecně pojaté informace, str. 33, odst. 3., Závěr: autor se zmiňuje o cílové skupině, v celé práci se tomuto tématu nevěnuje).

Samotnému tématu práce je věnována jedna a půl stránky!

Jazyková stránka:

Jazyk předložené práce je srozumitelný, autor využívá širokou slovní zásobu, v psaném textu se vyvaroval pravopisných i gramatických chyb.

Formální stránka:

Práce je vybavena obsahem, seznamem literatury i přílohovou částí, student využívá, i když velice úsporně, poznámkový aparát. Grafické zpracování práce je dobré, pouze rozdělení tabulky (str. 13) se mi jeví nevhodné (popis tabulky je na jiné stránce). Okraje (levá strana - 3 cm a pravá 3,5cm) mi přijdou nadstandartní, je pro použití nějaký zdroj?

Hodnocení:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k uvedeným obsahovým nedostatkům navrhuji klasifikaci

dobře.

V Plzni dne 21. 4. 2012

.....

Otázky k obhajobě :

1. str. 10 - autor píše, že navrhne nové způsoby ke zvýšení zisku, dále v práci již nic takového není.
2. str. 13 – autor uvádí : „škola Wunderbaro je založena na myšlence individuálního přístupu k jednotlivcům“. Myslíte, že je tento přístup odlišný od přístupu učitelů v ZUŠ?
3. Str. 29, odst. 3. – prosím o vysvětlení spojení „proslovení souhlásek“.
4. Máte špatné zkušenosti s učiteli na ZUŠ ? (soudím dle str. 33, odst.4)
5. Návštěva ZUŠ je pouze otázkou zlepšení senzomotoriky? (str. 12, pozn. 8)